Basra,
Kûfe, Bağdat ve Endülüs gibi merkezlerde farklı nahiv ekolleri kurulmuş; bu
ekollere mensup nahiv bilginleri ele aldıkları bazı meselelerde görüş ayrılıklarına
düşmüşler, bazılarında ise farklı ekollerin görüşlerini birleştirme yoluna
gitmişlerdir. Maksûr, mankûs, memdûd, müzekkker ve müennes gibi fer’î konularda
küçük risaleler telif edilmiş ya da Sîbeveyh (ö. 180/796)’in el-Kitab’ı, Zemahşerî
(ö. 538/1144)’nin el-Mufassal’ı, İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249)’in el-Kâfiye’si, İbn
Mâlik (ö. 672/1274)’in el-Elfiye’si ve İbn Hişâm (ö. 761/1360)’ın Muğnî’l-Lebîb’i
gibi şiir veya düz yazı şeklinde kapsamlı kitaplar yazılmıştır. Erken dönemlerde
lugat ve edebiyat ile iç içe olan nahiv, sonraki dönemlerde onlardan ayrılmış ve
kendi terimlerine sahip müstakil bir ilim haline gelmiştir.

Çünkü nahiv, Kur’an ve
Sünnet’in anlaşılması için ihtiyaç duyulan araçlardan biridir. Dinî ilimlerle
uğraşanlar, özellikle de ana dili Arapça olmayan ve fasih Arapçayı selîka4 ile
konuşamayan acem ve mevâliler için nahiv öğrenimi zorunlu bir hal almaktadır. İbn
Haldûn (ö. 808/1406) Mukkadime adlı eserinde şer’î ilimleri tahsil etmek isteyen bir
kimsenin, dil ilimlerini mutlaka öğrenmek zorunda olduğunu söylemekte ve lugat,
beyan, edeb ve nahiv şeklinde sınıflandırdığı bu ilimlerden en önemlisinin nahiv
ilmi olduğunu belirtmektedir. Çünkü nahiv, delaletler5 yoluyla kelamda kast edilen
manayı açıklar.

Aristo’nun ilk üç
mantık kitabının (Kategoriler, Peri Hermeneias ve Birinci Analitikler) Süryanîler
tarafından bilindiği ve İslamiyet’ten önce Süryânîceye çevrildiği bir gerçektir.
Ayrıca bu kitapların Farsçaya tercüme edildiği de söylenmektedir. Her ne kadar bu
kitapların Abdullah İbnu’l-Mukaffa‘ (ö. 142/759) tarafından Farsçadan mı yoksa
oğlu Muhammed tarafından Süryânîceden mi tercüme edildiği tartışmalı bir konu
olsa da, burada önemli olan, bu eserlerin Arapçaya hicrî II. asrın ilk yarısından önce

6 Aristo’nun Topikler adlı eseri İslam dünyasında Cedel/Diyalektik adıyla anılmıştır. Ç.N.

Bu gramerin, Yunan gramerinden
ve Aristo mantığından etkilendiği konusunda şüphe yoktur. Bu gramerin kurucuları
ve ilgilileri arasında Araplarla ve nahiv bilginleriyle iletişim halinde olanlar ve
onlarla bir arada yaşayan mütercimler de vardı. Süryânî gramerinin vaz‘
edilmesinde önemli bir yeri olan Yakûb er-Rahâvî (ö. 90/708), Arap çevrelerinde
tanınan biriydi. Diğer bir mütercim olan Huneyn b. İshâk (ö. 260/873) Halîl (ö.
175/791) ve Sîbeveyh’in çağdaşı, hatta Halîl’in arkadaşıydı.8 Huneyn, Arapçayı
erken yaşlarda öğrenmiş ve bu konuda çok çaba sarf etmişti. Onun bazı nahiv
konularında Halîl ile fikir alışverişinde bulunduğunu tahmin etmek zor
olmayacaktır. Üstelik Yunan gramerine ait bazı kitapların tercümesi ona isnad
edilmekte ve oğlu İshak (ö. 298/910) ile beraber Aristo mantığına ait kalan
kitapların tercümesini bitirdikleri söylenmektedir. Bütün bunlar sonucunda şunu
söyleyebiliriz: Mütercimler Arapça öğrenerek yabancı kitaplardan tercüme
yapmaya hicrî II. asırda başladılar ve gramer problemleri merkezli bir ortam
oluşturdular.

8 Tabakat kitaplarında yaptığımız araştırmalara göre Huneyn b. İshâk’ın Halîl b. Ahmed ya da
Sîbeveyh ile çağdaş olması mümkün gözükmemektedir. Ç.N.

9 es-Süllemu’l-Murevnak fî Fenni’l-Mantık adlı eserin yazarı Ebû Zeyd Abdurrahman b.
Seyyidî el-Ahdarî (ö. 983/1575). Ç.N.

10 Ebu’l-Kâsım Sâid b. Ahmed el-Endelûsî (ö. 462/1069). Ç.N.

Bu kitaplar el-Kitab seviyesinde
olmasalar da, onun teşekkülüne zemin hazırlamışlardır. Aynı şekilde Sîbeveyh’ten
önce ve onun döneminde Îsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Ebû Amr b. el-Alâ (ö.
154/771) ve benzerlerinin otorite oldukları edebî ve dilsel araştırmalar da el-
Kitab’ın alt yapısını oluşturmuştu. el-Kitab’ın ele aldığı konular itibariyle edeb,
nahiv ve lugat gibi ilimlerin bir karışımı olduğunu söylemeye gerek bile
duymuyoruz.

Bir lehçenin diğer bir lehçeye göre kıyasa daha uygun
olabileceğini; kıyasın izin verdiği herhangi bir ifadenin, Araplardan daha önce
duyulmamış olsa bile, kullanılabileceğini söylediler. Fıkıh bilginlerinin muamelât
konularında kanun koymaları gibi onlar da nahiv konularında kanunlar koydular.
İbn Cinnî (ö. 392/1002) şöyle demektedir: "Nahvin, rivayet ve nakil olduğu görüşü
geçersiz olduğuna göre; o zorunlu olarak bir akıl yürütme ve kıyastır." İbnu’l-
Enbârî (ö. 577/1181) de "Nahivde kıyasın inkârı mümkün değildir. Zira nahiv
bütünüyle kıyastır. Kıyası inkâr eden nahvi inkâr etmiştir" demekte ve bilginlerden
bu konuda İbnu’l-Enbârî’nin görüşüne karşı çıkan bir kimse bilinmemektedir. Şu
meşhur beyit Kisâî (ö. 189/805)’ye atfedilmektedir:

"Nahiv sadece tabi olunan ve
kendisiyle her işte faydalanılan bir kıyastır."

Kıyas, nahiv ilminde erken dönemlerden itibaren kullanılagelmiştir. Hicrî

117 yılında vefat eden Abdullah el-Hadramî (ö. 117/735) kıyasla ilgilenmiş, onu
kullanmaya başlamış, ve kıyas türlerini açıklayarak bunların illetlerini ortaya
koymuştur. Sonra Halîl b. Ahmed kıyası geliştirmiş ve güçlendirmiş, nihayet
Sîbeveyh bu konuda uzmanlaşmıştır. el-Kitab’ın pek çok yerinde, çeşitli
münasebetlerle, bir görüşü diğerine tercih etmek için kıyasa başvurulmuştur.

Çünkü hem nahvî
hem de mantıkî kıyasın, üzerine bina edildiği temel unsur illettir. Nahivdeki âmil
teorisi felsefedeki illet teorisinin sonucundan başka bir şey değildir. Âmil teorisi
dediğimizde nahvi bütünüyle özetlemiş oluruz. Eskiler şöyle demişlerdir: “Nahiv,
âmilin ortaya çıkardığı bir sonuçtur.” Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) el-Avâmil adını
verdiği ve nahvin bütün konularını kapsayan bir kitap yazmıştır. Aynı şekilde
Abdulkâhir el-Curcânî (ö. 471/1078) de el-Avâmilu’l-Mie adında nahvin kapsamlı
bir özeti sayılabilecek bir kitap kaleme almıştır.

Âmil açık ve gizli ya da güçlü ve zayıf gibi gruplara ayrılır. Benzer âmiller

grubu bir aile oluşturur. Bazı kelimeler kendi başlarına amel ederken bazıları
diğerlerine olan benzerlikleri sebebiyle amel ederler.

Peki, nahiv bilginleri illet düşüncesini ya da âmil teorisini nereden aldılar?
Bir görüşe göre, nahiv bilginleri illet konusunda kelamî felsefeden

etkilendiler. Her varlığın bir var edicisi olduğu gibi, her ma‘mûlün de bir âmili
vardır. Bu konuda İmam Radî (ö. 406/1015), “nahiv bilginleri nahiv âmillerini
hakiki birer müessir olarak tanımlıyorlar” demektedir. Bir diğer görüşe göre ise,
nahiv bilginleri illet konusunda fıkhî araştırmalardan etkilenmişlerdir. Çünkü nahvî
kıyas her açıdan fıkhî kıyasa benzemektedir. İbn Cinnî el-Hasâis adlı eserinde şöyle
demektedir: “Bil ki, arkadaşlarımız illetleri Muhammed b. Hasen (ö. 189/805)’in
kitaplarından çıkardılar ve nezaket ve incelikle bir araya getirdiler.” Zemahşerî de
el-Mufassal adlı kitabının girişinde benzer bir noktaya temas etmektedir. Suyûtî (ö.
911/1505) el-İktirâh fî Usûli’n-Nahv adlı kitabını -bilindiği üzere- fıkıh usûlü
kitaplarındaki konu başlıklarına benzer bir tertiple yazmıştır. Ancak İbn Cinnî,
alanında uzman nahiv bilginlerinin ortaya koydukları illetlerin fıkhî illetlerden çok
kelamî illetlere yakın olduğunu dile getirmektedir.

Kurallar konusunda aşırıya gidildiği için bunlar, sınırlı sayıdaki belli durumlar
dışında uygulanamaz olmuş ve anlamsız bir hale gelmiştir. Üstelik bu kurallar şâz
ve istisnalardan da kurtulamamıştır. Temeli olmayan vehmî varsayımların ve
benzetmelerin sonucu olarak ortaya çıkan ve işlevsel olmayan uygulamalar üzerinde
gereğinden fazla durulmuştur. Sîrafî (ö. 368/979)’nin el-Kitab’a yaptığı şerhi ya da
Ebû Hayyân (ö. 414/1023)’ın et-Teshil16 adlı esere yapmış olduğu şerhi okuyan
herkes; nahiv bilginlerinin; furû, illetler, usûl, kıyaslar ve işlevsel olmayan diğer
meselelerle çoğu kez nahvi ifsat ettiklerini görecektir. Bütün bunların ötesinde illet
teorisi, nahiv bilginlerine aşırıya giden ve kimi zaman ağır bir felsefenin kapısını
açmıştır.

kalsaydı, onları kendi hallerine bırakır ve kendilerine ait bu işte istedikleri araştırma
yöntemini takip edebileceklerini söylerdik. Ancak bunun, bütün öğrencilere zorunlu
kılınması hem kaldırılamayacak bir yük hem de faydasız bir çaba olmaktadır.
Endülüslü İbn Madâ (ö. 592/1196)’nın, âmil teorisinin kaldırılarak kıyasın ve nahvî
illetlerin terk edilmesi konusundaki görüşlerinin temelinde belki de bu durum
bulunmaktadır. Onun bu konuda farklı teorik yorumları vardır. Öğrencileri, bu
faydasız münakaşalar ve kısır felsefî tartışmalardan uzak tutma konusunda eğitim
sistemimizin önemli adımlar attığında şüphe yoktur.